
PDEL-652-2023

DELIBERAZIONE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: Indizione e contestuale approvazione di n.1 avviso pubblico di procedura comparativa per titoli per il 
conferimento di n. 6 incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo (co.li.pro.) a medici specialisti in 
Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza e discipline equipollenti e/o affini anche in quiescenza, nonché a 
coloro in possesso della formazione di emergenza 118 oppure al personale in possesso dei requisiti previsti dall’art. 
12 commi 1 e 2 del D.L 34/2023 ai sensi del regolamento aziendale di cui alla deliberazione n. 1620 del 
13/11/2009. 

Il Direttore della S.C. Gestione e sviluppo risorse umane

Richiamato l’art 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale “per specifiche esigenze cui non  
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  esclusivamente  
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione  
anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento  
all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e  deve  risultare  coerente  con le  
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

 b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse  
umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale  
proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi  
non  imputabili  al  collaboratore,  ferma  restando  la  misura  del  compenso  pattuito  in  sede  di  affidamento  
dell'incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione”;

Preso atto del Progetto pervenuto con nota. Prot 18524 del 12/12/2023 dalla Direzione Medica del Presidio 
Ospedaliero  Unico,  firmato  congiuntamente  dal  Direttore  del  Dipartimento  Emergenza  e  Accettazione,  Dott,  
Claudio Francesco Simonassi e dal Direttore S.C. Medicina d’Urgenza E.P.S Dott. Alessandro Rollero con cui sono  
state evidenziate  le diverse criticità in cui verte il Pronto Soccorso di Villa Scassi ed in particolare, la problematica  
relativa alla gestione dei pazienti in “Boarding” ovvero di quei pazienti che sono già stati valutati dallo specialista  
in medicina d’emergenza, ma che per mancanza di posti letto non possono ancora essere ricoverati; 

Preso atto inoltre che il fattore più determinante per il sovraffollamento del Pronto Soccorso risulta essere 
proprio il fenomeno del Boarding, la Direzione Medica del Presidio Ospedaliero Unico, nel progetto di cui alla nota 
n. 18524 del 12/12/2023 ha evidenziato la necessità di individuare n. 6 incarichi con contratto di lavoro autonomo, 
per la copertura del fabbisogno di 210 ore settimanali con durata massima di 12 mesi, che consenta la presa in  
carico dei pazienti, nelle more del reperimento di idonei posti letto nei reparti ospedalieri, al fine di evitare un grave  

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 554 del 13/12/2023



disservizio  e  assicurare  i  livelli  essenziali  di  assistenza,  fatta  salva  l’eventuale  assunzione  di  personale  nella  
medesima disciplina, 

Vista la nota prot. n. 180508 del 12/12/2023 con la quale il Direttore Sanitario ha trasmesso parere favorevole circa  
il progetto  de qua; 

Considerato che sussistono tutti i presupposti previsti dal citato art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001;

Richiamata la deliberazione n. 1620 del 13/11/2009 ad oggetto “Regolamento aziendale per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione esterna – approvazione”; 

Ritenuto pertanto di procedere all’emissione di n. 1 avviso pubblico di procedura comparativa, per titoli, al  
fine di poter conferire gli incarichi di che trattasi e di stabilire che i termini per la presentazione delle domande 
scadranno dopo 5 giorni dalla data di pubblicazione del bando sul Sito Istituzionale; 

Dato atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta l’instaurarsi di alcun  
rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 
e segg. del Codice Civile, relativa all’attività oggetto degli incarichi; 

Considerato, altresì, di prevedere, quale trattamento economico da corrispondere per gli incarichi di cui al  
presente provvedimento, quello individuato nella Deliberazione n. 97/2020 di A.Li.Sa., pari a 60 euro lordi orari  
per i medici specialisti e quello pari a 40 euro lordi orari per i medici non specialisti e 40 € lordi per il personale in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 12 commi 1 e 2 del D.L 34/2023 

Dato atto  che  la  presente  proposta  è  predisposta  nell’ambito  della  sfera  di  competenza  della  struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n. 241 e s.m.i., con l’apposizione 
della sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la verifica operata dallo 
stesso  di  regolarità  del  procedimento  e  di  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni  legislative,  
regolamentari e/o contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, per gli ambiti di  
competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale; 

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto di  
interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice 
di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento amministrativo e la presente 
correlata  proposta,  sono  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative,  regolamentari  e/o  contrattuali  che 
disciplinano la fattispecie trattata. 

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Amministrativo;

PROPONE 

1- Di  prendere atto  del  progetto predisposto congiuntamente  dalla Direzione Medica del  Presidio Ospedaliero  
Unico,  dal  Direttore  del  Dipartimento  Emergenza  e  Accettazione,  Dott,  Claudio  Francesco  Simonassi  e  dal  
Direttore S.C. Medicina d’Urgenza E.P.S Dott. Alessandro Rollero con nota nota prot 18524 del 12/12/2023  con il 
quale, rappresentando lo stato di criticità in cui verte il Pronto Soccorso di Villa Scassi si chiede il conferimento di  
n. 6 incarichi con contratto di lavoro autonomo, per la copertura del fabbisogno di 210 ore settimanali, con durata 
massima  di  12  mesi  a  medici  specialisti  in  Medicina  e  Chirurgia  d’Accettazione  e  d’Urgenza  e  discipline 

Pag. 2



equipollenti e/o affini anche in quiescenza, nonché a coloro in possesso della formazione di emergenza 118 oppure  
al personale in possesso dei requisiti previsti dall’art. 12 commi 1 e 2 del D.L 34/2023 ai sensi del regolamento  
aziendale di cui alla deliberazione n. 1620 del 13/11/2009, per garantire la continuità della gestione dei pazienti in 
“Boarding”;

2 - di precisare che il predetto bando di indizione sarà pubblicato sul sito internet aziendale www.asl3.liguria.it per  
un periodo di 5 giorni, ai sensi dell’art.3, lett. b) del Regolamento aziendale; 

3 - di dare atto che le funzioni e le competenze degli incarichi in argomento sono riportati nel bando; 

4 - di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta l’instaurarsi di  
alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 
2222 e segg. del Codice Civile, relativa all’attività oggetto dell’incarico; 

5 - di prevedere, quale trattamento economico da corrispondere per gli incarichi di cui al presente provvedimento,  
quello individuato nella Deliberazione n. 97/2020 di A.Li.Sa., pari a 60 euro lordi orari per i medici specialisti e 
pari a 40 euro lordi orari per i medici non specialisti e 40 € lordi per il personale in possesso dei requisiti previsti  
dall’art. 12 commi 1 e 2 del D.L 34/2023 

6 -  di  demandare  al  Direttore della Struttura presso la  quale  i  candidati  svolgeranno la propria  attività libero  
professionale gli  adempimenti  in merito  all’autorizzazione al  trattamento di  dati  personali  nel  sistema privacy  
aziendale; 

7 - di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del Bilancio 
aziendale,  in  quanto  gli  stessi  saranno  oggetto  dell’eventuale  provvedimento  di  conferimento  degli  incarichi  
all’esito della procedura; 

8 - di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un documento 
generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale 
ed è conservato negli archivi informatici della Asl3; 

9 - di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n 4 pagine e di un allegato, denominato allegato 
A di n. 11 pagine per un totale di 15 pagine;

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Dott.ssa Greta Vecoli)
o suo sostituto

IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

(Avv. Matteo Arnaldi)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 3



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di  prendere  atto  della  proposta  sopra  riportata,  recependola  integralmente  nei  termini  indicati  e,  per  le 
motivazioni e secondo le modalità specificate nelle premesse, di approvarla e conseguentemente, in particolare, 
preso atto del progetto predisposto congiuntamente dalla Direzione Medica del Presidio Ospedaliero Unico, dal 
Direttore del Dipartimento Emergenza e Accettazione, Dott, Claudio Francesco Simonassi e dal Direttore S.C. 
Medicina d’Urgenza E.P.S Dott. Alessandro Rollero di indire e contestualmente approvare n. 1 avviso pubblico 
di procedura comparativa per  titoli  per  il  conferimento di n. 6 incarichi  individuali  con contratto  di  lavoro  
autonomo (co.li.pro.) per la copertura del fabbisogno di 210 ore settimanali con durata massima di 12 mesi a  
medici specialisti in Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza e discipline equipollenti e/o affini anche 
in quiescenza, nonché a coloro in possesso della formazione di emergenza 118 oppure al personale in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 12 commi 1 e 2 del D.L 34/2023 ai sensi del regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione n. 1620 del 13/11/2009, per garantire la continuità della gestione dei pazienti in “Boarding”, dando 
atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del Bilancio aziendale, 
in quanto gli stessi saranno oggetto dell’eventuale provvedimento di conferimento degli incarichi all’esito della  
procedura.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

Pag. 4


		2023-12-13T15:23:52+0100


		2023-12-13T15:26:48+0100
	Matteo Arnaldi 22cf590847b2063ba27e39722d90c605c4368969


		2023-12-13T16:50:57+0100
	MARTA CALTABELLOTTA 33333736f8cf84a0476bdee0cec763d135d6351f


		2023-12-13T16:58:56+0100
	Isabella Cevasco 8bbe8983fd939f393e21a240c62ab8290c414cbe


		2023-12-13T17:10:59+0100
	Rosa Placido 25acf32f8eee443ba8e03fa6c665b2148df18210


		2023-12-13T17:19:52+0100




